florantem, ulla unquam uel licite uoluptates, à perpetuis rerum maximis consultationibus auocabant, ita ut in eo simul iuuentutis decor eximius ad Martiam laudè emineret, & consilia senili maturitate proprijs non alienis cogitationibus exquisita, elaborata, directaq; manerent. Nūquam enim præclarum, nobile, & firmum eius ingenium, uel irarum impetus perturbat, uel cæca uindictæ libido pupugerat, uel ulla humana mollietis, quin recta sentiret, expugnarat. Erat eius uultus, ut hoc quoq; curiosi minime desiderent, argenteo & grato quodam pallore dilucidus, oculi cærulei, suaues, nulla acri seueritate formidabiles, & ijs quidem ad ingenium pudorem uirilemq; modestiam instituit. Nasus à medio clementer assurgebat, quod magnitudinis animi signum in Persarum etiam regibus ab antiquis fuit obseruatum: mentum erat ad exiguam uenustioris iniuriam paulò prominentius, & quod grauitatis speciem addebat, subcrispa & flauenti barba cõuestitum: capillū uerò fulgore pallentis auri, more Romanorum Caesarum, circumtonsum ostendebat. Porro statura corporis, ut in ipso ætatis integræ flore & prosperrima ualetudine, non ab inertis succo, sed à ualido neruorum nexu longè firmissima, per amplæ item robustaq; manus ad stringendum ferrum idoneæ, crura autem uenustissimè extantibus toris, trunci proportionè directa, quod tum maximè apparebat, quū equo uerberetur. Tanta enim ei inerat cum dignitate equitandi peritia, ut nullus eo armato atq; equum incitante & in gyrum reflectente, uel pulchrior, uel uiuidior, uel inferendo armorum pondere patientior eques reperiri

periri posse uideretur. Ceterum ad Pontificis pedes flexo genu prouolutus, ac mox dextra læti arridentisq; Pontificis erectus ad osculum Hispanica oratione Veni, inquit, sanctissime pater ad pedes tuos, quod sūmo uoto semper expetiui, ut fessis Christianæ reipub. rebus cõmuni consilio succurramus: oro Deum Opt. Max. qui me huius uoti compotem fecit, ut nostris cõsilijs adsit, atque hic aduentus meus Christianis omnibus sit salutaris. Tum Pontifex, certè, hoc ipso congressu, inquit, sicuti Deus immortalis, & sancti calites certissimi sunt testes, mihi nihil unquam fuit antiquius, & iam superis gratias ago, quod te uideam prosperè atq; feliciter mari terraq; perductum, resq; cõdeductas intuear, ut te authore de concordia omnium & solenni pace minime desperemus. Obtulit subinde Caesar auri signati circiter libras decem, deductusq; est summa comitate à Pontifice ad templi limen, atq; ita digressi, Caesar ad aram maximam supplicaturus superis contendit: Pontifex uerò in prætorium cum uniuerso sacerdotū ordine continuo est reuersus. Nec multò post Caesar & ipse prætorium intrauit, cui parata erant summa adium partes, ita coniunctæ Pontificijs, ut inter utriusq; cubilia, solus interesset paries, aditum præbente portula, ut quum uellent, ignaris omnibus, remotisq; arbitris, interdum noctuq; de sūmis rerum negotijs familiarissimè disputarent. Eo modo sæpe arcana sensuum mutua & sincera animi liberalitate detegendo, ac odiorum origines ad fatalem uim & consiliatorum & ducum insaniam referendo facile Dijs bene iuuantibus, uiam inuenère, qua pax

egregiè componi, & tot malis & funestis incommodis optatus finis imponi posse uideretur. Veneti per Gasparem Contarenum diuini ingenij, & felicitis inuastria legatum, non proferendi imperij, sed tuenda publicæ omnium libertatis causa, aduersus Cæsarem arma cepisse testabantur. Proinde eas urbes, quas in Apulia Galliaq; togata possiderent, Cæsari atq; Pontifici statim esse reddituros, adiuturosq; pecunia Cæsarem, si ille erga Franciscum Sfortiam clementia et lenitate liberaliter uteretur. Cæsarem etiam ipse Pontifex ab initio belli fuerat obestatus, ut Sfortiam de precantis Italiae precibus contonaret, uel humanioris æquitate, si ei falso perfidiae contumelia fuisset imposita, uel illa præclara clementiæ uirtute, quare ges Dijs immortalibus æquantur, si in maiestatem aliquid ingrato infidelisq; animo lapsus admisisset. Ad quam quidem rem singulare Pontificis studium, ac insignis autoritas momenti plurimum afferebat, ijs cõsilijs approbandis, quæ honesta, tuta, decora, atq; usu omnibus commoda censerentur. Nemo enim eo grauius atque prudentius de magnis rebus disputare, & diuersas sententiarum opiniones acutius ponderare confutareq; didicerat. Addebant dictis fidem utriusq; Fortune facta pericula, & quæ Christianos animos facile perstringit, illa inueterata religionis opinio, et ea quoq; erat promissæ barbæ intempestiua & ueneranda canities, ut apud Cæsarem cuncta piè & grauius estimantè, & carceris, & tot cladum memoria facile renouaret. Sed tanta erat altitudo iudicij Cæsaris, tanta moderatissimi eius animi religio, & tam

deniq; pacis & concordie studium, ut nihil regali fastigio dignius atque præstantius existimaret, q̄ omnia consilia ad uerum decus, ad solidam pietatem, & ad animi magnitudinem reuocare, ut arma in Turcas, a deo inter nos impiè sædeq; tractata uerterentur. Quippe, qui non adumbratam, sed ueram & uiuidam, nõ Fortune adminiculis quasitam, sed à fonte ipso propriæ uirtutis profluentem gloriam sectaretur. Itaque Solymano Turcarum imperatore, iam à Vicinæ Noricæ mœnibus, cum strage ignominiaq; depulso, atque eò Byzantium præcipiti fuga properante, quum nihil iam hostile inde amplius esset timendum, pacare cuncta constituit. Euocatur extemplo Bononiæ Franciscus Sfortia, procumbit ad eius pedes, redditoreque diplomate, quo illum data fide ubique terrarum Cæsaris saluum & tutum esse iubebat, salutem, imperium, & spes denique omnes uni Cæsaris prohibiti, fideique committit: Quoniam innocentia fretus, omnia se ex illius æquitate humanitateque sperare prædicabat. Tum uerò stupentibus cunctis, uiderelicuit, quanto Cæsaris esset omni sua fortuna maior & excelsior. Certarat pro imperio Mediolanensi, defertus à socijs, ab omnibus oppugnatus, in qua contentione omnes omnium uires ingentibus partis uictoris præclare contuderat, & cū aliquando nutante partium fortuna, in dubia spe uictorie uersaretur, honestas pacis cõlitiones, se per elato constantiq; iudicio repudiarat, ne quod uirtute atq; uia animi magnitudine erat factururus, ueluti ignobili metu subactus & præseti impulsus necessitate fecisse uideretur. Habet. n. hoc in se